



**Niezależny Samorządny Związek Zawodowy  
Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa  
ZARZĄD GŁÓWNY**

02 - 520 Warszawa  
ul. Wiśniowa 50  
REGON: 0 1 3 0 4 1 8 7 1

tel.: 22 640 80 23; 22 640 82 67  
fax. 22 849 82 30  
NIP: 521-28-94-909

Warszawa, 25 lipca 2024 roku.

L.dz. ZG/167/2024

**Sz. Pan  
Adam Bodnar  
Minister Sprawiedliwości  
Prokurator Generalny**

*Szanowny Panie Ministrze,*

W odpowiedzi na pismo nr DL.465.62024 z dnia 12 lipca 2024 roku, które otrzymaliśmy 16 lipca 2024 roku dotyczące zaopiniowania *projektu rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniające rozporządzenie w sprawie stanowisk, na których funkcjonariusze Służby Więziennej nie mają obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego (B 834)* Zarząd Główny Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa stoi na stanowisku, że projekt rozporządzenia powinno się w całości odrzucić.

### **Uzasadnienie stanowiska**

O ile zrozumiiałym jest zmiana określona w §1 pkt 2 zawężająca ilość stanowisk zwolnionych z obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego, o tyle wątpliwości budzi pomysł rozszerzenia możliwości zwolnienia z tego obowiązku dodatkowej grupy stanowisk penitencjarnych.

Nieprawdziwą jest opinia zawarta w uzasadnieniu projektu, która mówi, że rozwiązanie przyjęte w 2022 roku nie sprawdziło się i konieczny jest powrót do poprzednich rozwiązań – kłamstwem jest informacja zawarta w punkcie 1 Oceny Skutków Regulacji, która mówi, że „obecnie funkcjonujące rozwiązanie wprowadzone na mocy rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 1 czerwca 2022 roku zmieniającego rozporządzenie w sprawie stanowisk służbowych, na których funkcjonariusze Służby Więziennej nie mają obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego (Dz. U. poz. 1245) nie przyniosło zamierzonych pozytywnych efektów, co miało odzwierciedlenie w ataku na funkcjonariuszkę w Zakładzie Karnym w Rzeszowie. Implikuje to potrzebę powrotu do sprawdzonych rozwiązań sprzed teże nowelizacji”.

Napaść, o której mowa, miała miejsce w lutym 2022 roku, a zmiany w Rozporządzeniu – jak słusznie odnotowano – wprowadzono w czerwcu 2022 roku. Były one więc reakcją na tę dramatyczną sytuację i skuteczną próbą podniesienia poziomu bezpieczeństwa funkcjonariuszy.

Analizując, udostępnianą rokrocznie statystykę Służby Więziennej, wskazać należy, że po zmianie rozporządzenia odnotowano znaczny spadek napaści na funkcjonariuszy.

W 2020 roku odnotowano 128 napaści na funkcjonariuszy w służbie, a w 2021 roku napaści na funkcjonariuszy w służbie było 126. W 2022 r. napaści tych było już widocznie mniej – 99, a w 2023 r. – 82. Można więc śmiało przyjąć hipotezę, że przyczyną zmniejszenia ilości napaści na funkcjonariuszy w służbie była wspomniana wcześniej zmiana Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości ograniczająca ilość stanowisk zwolnionych z obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego.

Powrót do „sprawdzonych rozwiązań” może więc przyczynić się do znaczącego wzrostu napaści na funkcjonariuszy.

Umundurowany funkcjonariusz będzie natychmiast rozpoznany przez innych funkcjonariuszy – co ma szczególne znaczenie w sytuacji, w której znaczną część kadry stanowią funkcjonariusze z krótkim stażem.

Kolejnym argumentem przemawiającym za pozostawieniem obowiązku jest fakt, iż funkcjonariusze działu penitencjarnego są – tak jak pozostali funkcjonariusze – narażeni na czynniki biologiczne, choroby czy insekty i umundurowanie pełni tutaj rolę swoistej „odzieży roboczej”, dzięki której funkcjonariusze nie przenoszą tego rodzaju zagrożeń do swoich domów.

Ostatnim i być może najważniejszym powodem pozostania przy aktualnym stanie prawnym powinna być sama opinia funkcjonariuszy, którzy w zdecydowanej większości domagają się pozostawienia obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego, twierdząc przy tym, że dzięki temu realnie odczuwają wzrost poziomu poczucia własnego bezpieczeństwa, co pozytywnie wpływa na sposób realizowania przez nich obowiązków służbowych.

O ile nasza propozycja i powyższa opinia nie znajdą uznania Pana Ministra i legislatora to wówczas oprócz ww. wnosimy następujące uwagi do tego projektu rozporządzenia:

- proponujemy, aby pozostawić punkt, który obowiązywał w *Rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 12 października 2020 r. w sprawie stanowisk służbowych, na których funkcjonariusze Służby Więziennej nie mają obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego:*

3) ochronnych, na których są wykonywane działania ochronne, w trakcie pościgu lub z zakresu ochrony osób pozbawionych wolności i zwalczania



czynów mogących zagrozić porządkowi i bezpieczeństwu, w trakcie konwojowania poza terenem jednostki organizacyjnych Służby Więziennej – w działach ochrony, grupach interwencyjnych i w innych grupach w zakładach karnych i aresztach śledczych.

- Proponowane rozporządzenie powinno być również rozszerzone o następującą treść:  
„Funkcjonariusze Służby Więziennej zwolnieni z obowiązku noszenia umundurowania i wyposażenia polowego powinni zachować prawo do noszenia munduru i wyposażenia polowego na takich samych zasadach jak pozostali funkcjonariusze Służby Więziennej nieobjęci niniejszym rozporządzeniem”.

Reasumując powyższe i cytując art. 1 Ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 roku o Służbie Więziennej „Służba Więzienna jest umundurowaną i uzbrojoną formacją apolityczną...”

*Zwoyezami szacunku*

PRZEWODNICZĄCY  
ZARZĄDU GŁÓWNEGO  
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego  
Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa  
*JWG*  
Czesław Tuła

Wykonano w 4 egz.

1. Adresat.
2. Do wiadomości: Arkadiusz Myrcha – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości
3. Do wiadomości: Maria Ejchart – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości
4. a/a